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Úvod

Diplomová práce se věnuje tématu, které je po mnoho let středem pozornosti

mnoha občanů, kteří jsou rodiči. Podle statistik Českého statistického úřadu a

dalších subjektů, které se danou problematikou profesně zabývají, každoročně se

rostou statistická čísla již rozvedených a rozvádějících se manželství včetně

rozchodu nesezdaných párů. Rozpad těchto vztahů se výrazně odráží v chování

rodičů ve vztahu k nim. V mnoha případech se dříve společná a cílevědomá

výchova společných dětí změnila doslova v boj, kdo z koho, kdo získá děti do své

péče. Situace je o to horší, že kromě soudních a jiných k tomu určených prostor se

každý z partnerů snaží přesvědčit své děti, že právě on nebo ona jsou správným

rodičem, se kterým se budou mít dobře. Téma práce je zaměřeno na problematiku

střídavé péče o nezletilého z pohledu orgánů sociálně právní ochrany dětí. Jedná

se o velmi důležitou součást lidského života, do které se v mnoha ohledech

promítá česká i unijní legislativa. V průběhu let docházelo k různým úpravám,

které byly reakcí na měnící se společenské procesy, které společnosti postupně

více nebo méně akceptovala. Také vazby v rodinách procházely a stále prochází

mnoha změnami ve vztazích a je pouze otázkou, jak se s nimi dokáže každý

jedinec vyrovnat. V posledních letech se stále více hovoří nejen v soukromí, ale

také v mediálním prostoru o vztazích mezi jednotlivými subjekty a objevují se

různé amatérské scénáře, co vše se může v životě lidí stát.

Nelze nevidět, že společně s vývojem společnosti se také vyvíjejí vazby mezi

lidmi. Ne vše je ideální, bez chyb a nedostatků. To také platí o životě rodiny,

zejména té součástí, které jsou děti. Rodina sama o sobě představuje uzavřené,

soukromé společenství osob různého věku. Žije vlastním životem, podle vlastních

pravidel a daného řádu rodiny. Z různých statistických údajů lze odvodit, že

v České republice (dále jen ČR) stoupá rozvodovost manželství, jejíž důsledky se

promítají do života jednotlivců. Pokud má rodina děti, o to jsou veškeré dopady

velmi nepříjemné zvláště na děti. Výsledkem mnoha těchto případů je, že se

rodina často neobejde bez pomoci orgánů sociálně-právní ochrany dětí. Je to

zejména důsledek toho, že se zpravidla nepředpokládá, že k takové situaci může

6

dojít, a pokud došlo, tak si účastníci události uvědomí, že prakticky nemají žádné

teoretické zkušenosti jak si sami rychle, a hlavně efektivně pomoci.

Cílem práce je na základě dokumentů zabývajících se střídavou péčí zmapovat

podmínky pro zajištění její kvality v ČR. První kapitola se bude zabývat právní

úpravou péče o nezletilé děti a úlohou rodiny. Důvod je zřejmý. Jestliže se mají

analyzovat události týkající se dané problematiky a konkrétního subjektu, který

má hlavní úlohu, je nutné seznámit se s ním. Hlavními subjekty jsou rodina, tedy

rodiče a jejich nezletilé děti. Rodina, která se po letech manželství ocitla

v rozvodovém řízení, poté v porozvodovém období. Kdy teprve v realitě zjistí, že

je před ní mnoho legislativních problémů, o kterých zpravidla nikdy neměla

objektivní informace. Často nečekaně se musí zabývat právní úpravou péče  

o nezletilé děti a nastává tvrdá realita.

První kapitola se bude zabývat právní úpravou péče o nezletilé děti, přičemž

pozornost bude věnována subjektu, který v tomto výkladu má hlavní úlohu, a to je

rodinou a její úlohou. Následovat bude podkapitola seznamující se současnou

právní úpravou práv dětí a poté sociálně-právní ochranou dítěte. Následovat bude

podkapitola zaměřená na mezinárodněprávní legislativu, které je legislativa ČR

nedílnou součástí. Druhá kapitola je zaměřená na činnost orgánů sociálně právní

ochrany v ČR, s hlavními principy právní úpravy, dále spolupráce OSPOD

s orgány státní správy, se sociálně-právní ochranou dětí, spoluprací s rodiči.

Následuje problematika úpravy pravomocí a kompetencí obecních úřadů

k ochraně dětí atd. O rozsahu, účelnosti a potřebnosti tohoto orgánu svědčí

skutečnost, že se jedná o kapitolu nejrozsáhlejší. Následuje třetí kapitola

zabývající se možností rozhodnutí a náležitostí řízení. Čtvrtá kapitola se zabývá

střídavou péčí, přičemž zároveň na ni navazují obory, které jsou pro spolupráci

obou stran potřebné. Střídavá péče v číslech je název poslední kapitoly.

Prezentuje výsledky celostátních šetření včetně návrhů na opatření pro zkvalitnění

této péče.
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1 Právní úprava péče o nezletilé děti

1.1 Úloha rodiny

V úvodu podkapitoly je nutné věnovat pozornost hlavnímu subjektu, o kterém

bude pojednávat diplomová práce. Tím je rodina. Téma rodiny není tématem

současné doby. Existenci rodiny potvrzují různé výzkumy dokumentů již ze 16.

století, lze se setkat s podrobnými historickými písemnými záznamy o fungování

rodiny, o svatbách, manželství uzavíraných v bohatých vrstvách s cílem ještě více

rozmnožit majetek. O životě chudých rodin se záznamy objevují jen ojedinělé,

většiny vždy na základě zpráv o různých prohřešcích, které byly potrestány. O

budování rodinných vazeb v chudých vrstvách nebyly po staletí důvěryhodné

záznamy. Stone ve svých dílech věnoval pozornost vývoji rodinného života

v několika etapách. První etapa zachycovala život tzv. nukleární rodiny  

(manžel, manželka, děti). Převládaly úzké kontakty s komunitou, včetně jejich

příbuzných. Další etapa označovaná jako přechodná forma byla od první pol. 17.

stol. do počátku 18. stol. Žily zde tzv. vyšší vrstvy, postupně se způsob života

přemístil do celé společnosti. Charakteristické bylo zvýšení důležitosti a

autoritářství postavení otce v rodině. Třetí fáze představuje způsob rodinného

života, který odpovídá současnému životnímu stylu. Mezi členy rodiny je úzká

citová vazba, důraz se klade na soukromí.
1

Giddens představil moderní rodinu jako subjekt, u kterého je výrazná oblast

citové vřelosti mezi partnery a generacemi. Dochází postupně k oddělování

domova od místa práce, lidé musí za prací dojíždět do jiných měst. Mění se celý

systém života v rodině, otcova role je postupně oslabována, protože na

výchově dětí se stále více podílejí ženy-matky. Děti jsou společností stále více

chápány jako zranitelné bytosti, což v důsledku vede k tomu, že se rodina a

společnost přizpůsobují své chování více představám dětí. Jsou prezentovány jako

zranitelné bytosti, což vyžaduje jejich větší ochranu. Rodina se v rámci

modernizace postupně stává institucí, která svým přístupem stále více podporuje

tržní uspořádání ekonomiky. Přes to všechno si rodiče uvědomují, že je nutné

STONE, Lawrenec. The Family, Sey andMarriage in England, 1500-1800. ACLS Humanities E-1

Book. History e-book project. Harper & Row, 1977.
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věnovat větší pozornost výchově dětí. V období velkého a rychlého rozvoje 2

ekonomiky se měnila postupně celá její struktura. Bylo to patrné zejména ve

vyspělých průmyslových zemích. Zvyšující se odměny za odvedenou práci se

projevily ve větší kupní síle obyvatelstva. Mění se také život v rodinách, které

mají postupně stále více volného času a mohou se samy rozhodovat, jak rodina

bude využívat volný čas. Všechny tyto a další změny neunikly ani autorům, kteří

se problematice každodenního života lidí stále více věnovali, protože jejich

názory vyvolávaly velkou pozornost čtenářů. Definováním svého názoru na

danou problematiku reagoval Boswell, když shrnul současný vývoj rodiny.

V definici připomněl, že je velký rozdíl mezi předmoderní a současnou Evropou.

V dřívějších letech pro uzavření manželství hrál významnou úlohu majetek,

teprve potom výchova dětí a na posledním místě byla láska. V současném západní

msvětě je na prvním místě láska, pak výchova dětí, nezřídka vše končí

majetkovými spory, když už je na lásku dávno zapomenuto.
3

Rodina. Jedná se o natolik významný subjekt, že logicky tomu odpovídá množství

teoretických prací, jejichž autoři se snaží formulovat co nejpřesněji její úlohu.

České právo ucelenou definici rodiny neposkytuje. Podle české Koncepce rodinné

politiky Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) je „rodina


[…]

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění

Zákon č. 401/2012 Sb., Zákon, kterým se mění zákon č. 359/199 Sb., o sociálně-
právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů a další související zákony.

Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 120/1796 Sb., o Mezinárodním paktu o
občanských a politických právech a Mezinárodním paktu o hospodářských,
sociálních a kulturních právech.

Sdělení č. 104/1991 Sb. Sdělení federáního ministerstva zahraničích věcí o
sjednání Úmluvy o právech dítěte.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 17. 7. 2019, sp. zn. 8 Tdo 679/2019.

Usnesení Ústavního soudu sp. zn. IV. ÚS 2458/18 ze dne 5. 11. 2018

Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 363/03 ze dne 20. 1. 2005.

Nález ÚS sp. zn. II. ÚS 1835/2012 ze dne 5. 9. 2012.

NálezÚstavního soudu sp. zn. I. ÚS 2482/13-1 ze dne 26. 5. 2014.

Zkratky

ČR Česká republika

EU Evropská unie

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NOZ Nový občanský zákoník

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

SPOD Sociálně-právní ochrana dětí

ZSPO Zákon o sociáolně-právní ochraně

76

http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/252F8369AC0EAA3BC125849500185840?openDocument&Highlight=0,
https://www.codexisuno.cz/6O7
https://www.codexisuno.cz/6O8
https://www.codexisuno.cz/6O6

Grafy

Graf 1 První rozhodnutí - svěření dítěte do péče z hlediska počtu práv (dětí) v %

Graf 2 První rozhodnutí pro případ rozvodu - svěření dítěte do péče z hlediska počtu práv
(dětí) (v %)

Graf 3 První rozhodnutí pro případ rozvodu - průměrná délka řízení od nápadu do nabytí
právní moci, podle výsledku rozhodnutí
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Resume

Předkládaná diplomová práce se zabývá aktuální problematikou střídavé péče o

nezletilého z pohledu Orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Sociální problematika

v kontextu s výchovou dětí z rozvedených manželství je stále živým tématem.

Téma je o to zajímavější, že střídavá péče nepatří z mnoha důvodů, které jsou

specifikovány v diplomové práci, mezi častěji využívané možnosti pobytu dětí u

matky nebo otce v předem dohodnutých termínech.

Obsahem první kapitoly je výklad o současné právní úpravě péče o nezletilé děti

včetně jejich sociálně-právní úpravy.

Ve druhé kapitole, která je rozsáhlá, byla velká pozornost věnována problematice

činnosti orgánů sociálně právní ochrany z legislativního hlediska nechybí

informace o úloze uvedených principů právní úpravy SPOD. Jsou představeny

spolupracující orgány včetně legislativního zastoupení a také jako subjektů, které

aktivně pomáhají řešit ve spolupráci s rodiči problémy, se kterými se vyrovnávají

zejména matky. Další podkapitoly se zabývají sociálně-právní ochranou ve vztahu

k cizině.

Třetí kapitola je zaměřena na možnosti při rozhodování péče o dítě se zaměřením

se na výlučnou péčí z důvodů, že je konkrétním protikladem péče střídavé.

Nechybí prezentace ostatních variant spadajících do oblasti této problematiky.

Čtvrtá kapitola je zaměřena podrobně na význam střídavé péče zejména z pohledu

dítěte, které potřebuje péči obou rodičů, i když se jejich cesty jako rodičů rozešly.

Kapitola zahrnuje problematiku zdůraznění potřeby této péče, její výhody a také

úskalí, úlohu mediace jako jedné z metod pomáhající rodičům. Patří sem právní

ochrana dětí v kontextu s cizinou.

Pátá kapitola nazvaná Střídavá péče v číslech prezentuje výsledky celostátních

šetření při využití komplexního materiálu, kterým je Zpráva o rodině za rok 2020.

Z ní jsou vybrány kapitoly, které se podrobně analyzují výsledky střídavé péče.

78

Resume

This diploma thesis deals with the current issues in shared infant custody as seen

from the point of view of the Authority for Social and Legal Protection of

Children. The social issues in the context of divorced-marriages infants is

constantly a lively topic. All the more interesting these issues are since the model

of shared custody is not, on various grounds stated in this diploma thesis, one of

the most frequently chosen custody models.

The first chapter is primarily focused on the current legal interpretation of

infant custody, including its social and legal processing.

In the second vast chapter the attention is primarily aimed at the functioning of

social and legal protection authorities, from the legislative point of view the

information about functioning of stated principles of the legal processing of

ASLPO is included.

Collaborating organs are introduced including its legislative representation and its

entities which pose an active support in dealing with parents´ problems, especially

mothers´. Other chapters are focused on social and legal protection in foreign

countries.

The third chapter is aimed at potential possibilities in the process of custody

model decision, namely at exclusive custody serving as an exemplary opposite to

the shared custody. Presentation of other custody models is also included.

The fourth chapter is focused particularly at the substance of the shared custody

model from the child's perspective, who still requires both parents' care, despite

his parents´ separation. This chapter also contains and specifies the special

features and essentials of this custody model, its advantages and obstacles such as

the role of mediation which requires the involvement of both parents. The foreign

countries policy in legal child protection is also presented in the fourth chapter.

The last chapter, called The shared custody in numbers, presents the outcomes of

international research while using the complex instrument of a publication

called Zpráva o rodině za rok 2020. Several chapters of this publication aimed at

the outcomes of shared custody are presented.
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