## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. ERIKA Bryxová

Název práce: STŘÍDAVÁ PÉČE O NEZLETILÉHO Z POHLEDU ORGÁNU SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ
OCHRANY DĚTÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka se zaměřila na stále mimořádně aktuální, atraktivní a nepříliš často zpracovávanou problematiku střídavé péče o nezletilé a příslušné právní úpravy v ČR. Kvalita, efektivita, předvídatelnost soudních rozhodnutí a stabilita legislativní úpravy ochrany nezletilých se z dobrých důvodů staly výrazným společenským i mediálním politikem.

Diplomantka k obhajobě předložila práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou popisnost, řeší na kvalitativně velmi slušné úrovni a která dozajista představuje pozitivní interpretaci aktuálního, kriticky diskutovaného tématu.

Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi dobře vybavena, autorka pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem a vychází z rozsáhlých zdrojů. Zkoumanou problematiku správně a se znalostí věci zasadila do historického i mezinárodního kontextu a standardně vybavila zevrubnou analýzou stavu a rozsahu platné právní úpravy, včetně hodnocení její efektivity i funkčnosti zřizovaných struktur ústřední i místní veřejné správy včetně tzv. sítě "OSPODů". Autorka zvolené téma zpracovala s milým nadhledem a snahou o komplexní přístup. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím a systémovým zakotvením zkoumaných institutů z hlediska právního řádu. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což se projevilo zejména v praktické resp. výzkumné části práce a bylo vskutku jen ku prospěchu. Zejména si cením komparativního přístupu a statistických závěrů.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje skutečný nadstandard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastního názoru a vlastního výzkumného šetření.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se podařilo velmi zdatně skloubit teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jakými cestami nebo prostředky bylo by lze zajistit aby OSPODY a soudy vždy rozhodovaly pouze a jen ve prospěch dítěte ?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20. 5. 2022

JUDr. Tomáš Louda, CSc.